АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05.03.2008 г. № 327
Об утверждении плана мероприятий по реформированию
жилищно-коммунального хозяйства на 2008-2011годы
в Марксовском муниципальном районе.
В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия  реформированию жилищно-коммунального хозяйства», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реформированию жилищно-коммунального хозяйства на 2008-2011 годы  в Марксовском муниципальном районе согласно приложению №1.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации муниципального района, председателя комитета по ЖКХ, градостроительству, имущественным и земельным отношениям.
Глава администрации
муниципального района

И.А.Панков

Проект внесен комитетом по ЖКХ, градостроительству, имущественным и земельным отношениям.

Первый зам. главы

администрации ММР

  Н.С. Трайзе

Зам. главы администрации ММР,

начальник управления по организации

деятельности администрации

            С.А. Акимов

И.о. зам. главы администрации ММР,

Председатель комитета                                                  А.О.Марченко

Начальник отдела
правового обеспечения

А.Г. Чуланов

Исполнитель

А.В.Храпугин
Приложение №1
к постановлению администрации

 Марксовского района
от 05.03.2008 г. № 327
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО РЕФОРМИРОВАНИЮ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА НА 2008 – 2011 ГОДЫ В МАРКСОВСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ.
	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Техническая инвентаризация многоквартирных домов
	2009 -2010 г
	Определение технического состояния многоквартирных домов с целью включения в муниципальную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	2
	Разработка и принятие муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов
	январь- февраль 2008 г.
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, формирования эффективных механизмов управления жилищным фондом, внедрение ресурсосберегающих технологий
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	3
	Инвентаризация и регистрация общего имущества многоквартирных домов
	2008 г.-2009 г.
	Оформление технических паспортов на многоквартирные дома, формирование муниципальной казны
	Отдел по управлению имуществом

	4
	Утверждение графика по формированию, в том числе межеванию, земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома
	1 квартал

2008 г.
	Проведение государственного кадастрового учета земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома до
01.01.2011 г.
	Отдел по земельным отношениям

	5
	Принятие нормативного правового акта, предусматривающего прекращение предоставления дотаций организациям коммунального комплекса на возмещение убытков от содержания объектов коммунальной инфраструктуры
	2008 г.
	Прекращение предоставления дотаций организациям коммунального комплекса на возмещение убытков от содержания объектов коммунальной инфраструктуры до 01.01.2010 г.
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	6
	Инвентаризация бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства
	2008 -2010 г.
	Признание права муниципальной собственности на  бесхозяйные объекты жилищно-коммунального хозяйства
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	7
	Инвентаризация внутриквартальных инженерных систем электро-,тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения
	2008-2009 г.
	Признание права муниципальной собственности на  внутриквартальные инженерные системы электро-,тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	8
	Подготовительная работа по проведению открытых конкурсов по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами (кому установлено Законом области)
	 2008 г.
	Готовность к проведению открытых конкурсов по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	9
	Проведение открытых конкурсов по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами
	В соответствии с Законом Саратовской области от 30.03.

2007 г. №38-ЗСО
	Отбор управляющих организаций по итогам открытых конкурсов  для управления многоквартирными домами, в которых собственниками помещений не выбран способ правления
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	10
	Принятие нормативного правового акта, предусматривающего формирование благоприятных условий для образования и деятельности ТСЖ
	январь- февраль  2008 г.
	Разработка нормативной базы для обеспечения деятельности ТСЖ, формирование механизмов поддержки ТСЖ
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	11
	Разработка стандартизированного перечня работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов
	2 квартал 2008 г.
	Разработка нормативной базы для предоставления льгот и субсидий.
Разработка порядка внесения управляющим организациям части платы за содержание и ремонт общего  имущества многоквартирных домов, если размер платы, вносимый нанимателями жилых помещений меньше, чем размер платы, установленный общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	12
	Разработка и принятие порядка утверждения технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунального комплекса
	I кв. 2008г.
	Совершенствование системы тарифного регулирования организаций коммунального комплекса
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района.
Отдел инвестиционной политики

	13
	Разработка порядка утверждения представительным органом муниципального района инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры
	I кв. 2008г.

	Совершенствование системы тарифного регулирования организаций коммунального комплекса
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района.

 Отдел инвестиционной политики

	14
	Внесение изменений в Положение о рабочей группе при администрации ММР по регулированию  цен, тарифов и надбавок на товары и услуги, производимые и оказываемые организациями коммунального комплекса
	апрель 2008 г.
	Совершенствование системы тарифного регулирования организаций коммунального комплекса
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	15
	Разработка и принятие порядка согласования производственных программ организаций коммунального комплекса
	апрель
 2008 г.
	Совершенствование системы тарифного регулирования организаций коммунального комплекса
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	16
	Подготовка предложений и
проведение реорганизации
или ликвидации
муниципальных  унитарных
предприятий

	2008 -2009 г.

	Содействие созданию организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, с долей участия в уставном капитале субъекта Российской Федерации и муниципального района не более 25% и организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг  по тепло-, водоснабжению, водоотведению, очистке сточных вод и эксплуатацию объектов, используемых для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, с долей участия в уставном капитале субъекта Российской Федерации и муниципального района не более 25% , в которых использование объектами коммунальной инфраструктуры осуществляется на праве частной, по договору аренды или концессионному соглашению.
	Отдел по управлению имуществом

	   17
	Назначение представителей
собственника помещений
(муниципального
района) в многоквартирном доме
для участия в общем
собрании собственников
помещений, установление и  реализация ими полномочий
собственника
	январь 2008 г.
	Реализация прав и обязанностей органов местного самоуправления, как одного из собственников помещений в многоквартирном доме
	Отдел по жилищной политике

	   18
	Разработка предложений по повышению уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, и организация обучения лиц, имеющих намерение осуществлять такую деятельность
	2008 г.
	Содействие развитию кадрового потенциала по управлению многоквартирными домами.
Создание условий для управления многоквартирными домами собственниками помещений
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	19
	Разработка порядка выплаты

ТСЖ, управляющим организациям средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома
	2008 г.
	Финансовая поддержка проведения капитального ремонта за счет средств Фонда, областного и муниципального бюджетов
	Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

	20
	Разработка правового акта о порядке и сроках предоставления ТСЖ, управляющими организациями информации о проведении капитального ремонта многоквартирных домов
	2008 г.
	Мониторинг реализации муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта
	 Отдел ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации муниципального района

Зам. главы администрации ММР,

начальник управления по организации

деятельности администрации

    С.А. Акимов

\\Server\dlparhiv\2008\Постановления\февраль\Pt165 280208 № 327.doc